(2) El documento ha desaparecido en su mayor parte a causa de los lepismas, por lo que no es posible ofrecer más precisiones.

(3) Véase la nota anterior.

magistri Petri de Villa[n]o[v]a, ne[po]tis quondam dicti magistri A(rnald)i de Villanova, pervenerit quod quid[a]m, contra Deum et iustitiam, procedunt vel proceder[e] nituntur contra opera per dictum magistrum A(rnaldum) edita super evangelica [v]eritate et contra te[n]entes ea, et ex hoc fama dicti magistri A(rnald)i, psaltem apud ignaros et minus doctos, et potissime notitiam dicti magistri no[n] habentes, posset de facto, cum re vera et de iure non poss[e], non modicum aggravari, et intersit no[n] modicum neccessaria, ne fama dic[t]i magistri A(rnald)i de Villanova, que laudabilis [a]c comendabilis fuit hacte[n]us et erit, Deo propitio, in futurum, in aliquo denigretur. Id[c]rco, ego, dictus R(aimund)us Conesa, auctoritate dicte ma[n]umissorie et adm[in]istrationis qua fun[g]or in ha[c] parte, et nomine eiusdem [eg]o, dictus mag[ister] Petrus de [Villanova], tanquam [con]juncta persona eiusdem m[ag]istri A(rnald)i, ratione nost[r]i interesse, ut est dictum, ambo i[n] simul et uterque nostrum, cum hoc presenti publi[co] instrumento, vicem episto[l]e continenti, f[acimus], constituimus et ordinamus procuratores nostros [c]er[tos et] speciales vos, [scilicet] (?), A[rnald]um St[e]phani, mercatorem, Pe[t]rum T[r]iller, Salvatorem Pascha[s]i, // presbiterum, et Iacobum Dacs, habit[ato]res Maioricarum, licet absentes tanquam presentes, quemlibe[t v]estrum in [s]olidum, ita quod non sit melior conditio occupantis, sed quod per unum vestrum incepit per alium possit mediari, finiri et terminari, ad comparendum [c]oram quocumque iudice, ordinario vel delegato, ecclesiatico vel seculari ac etiam subdeleg[ato], et [c]oram quibuscumque personis, cuiuscumque status et conditionis existant, et ad presentand[u]m, ostendendum seu exhibendum eis et cuilibet eorum [l]itteras que ad [m]unionem, tuitionem et defensionem dictorum operum dicti magistri Arnaldi a Romana curia emanarunt, et eisdem seu cuivis corundem predictis litteris fidem faciendum cum transumptis autenticis inde sumptis; et ad proponendum, d[i]cendum et a[l]legandum coram predictis et quolibet eorum omnes exceptiones, rationes et defensiones quibus dicta opera et script[a] dicti magistri A(rnald)i [et tenentes ea, tan]quam catolici [et vi]am veritatis sequentes, debent pro[tegi] et ab aliquo] minime aggravari. Necnon etiam facimus et constituimus v[o]s procuratores cer[t]os et [sp]eciales et mod[o] predicto ad appellandum ad summum ponti[f]icem, vel ad quemcum[que a]lli[um a]d quem de iure possit et debe[at] appellari, ab omni gra[v]amine et process[u] i[l]lato et facto seu [e]tiam inferendo seu faci[en]do [a] predictis s[eu] q[uo]vis eorum seu a quibuscumque pers[o]n[is], // ad instanti[a]m aliquorum, occasione dictorum operum et scriptorum per dictum magistrum A(rnaldum) editorum, et a[p]ostolos, etc. Fiat in forma predicta pluraliter scribendo (?).

Testes, A(rnald)us de Figueris, notarius, Bartholomus (*sic*) de Rateria, Dominicus de Sancto Petro, vicini Valentie, et Berengarius de Pulcrolo[c]o, clericus.

Ramon Conesa, por sí mismo y como procurador de Pere de Vilanova, protesta ante Ramon [Gastó], obispo de Valencia, de la publicación en la ciudad por el dominico Bernat Duran de la sentencia de Tarragona contra las obras arnaldianas, que tacha de anticanónica, probando que estaban reservadas al juicio de la sede apostólica. Solicita se obligue a fray Duran a una pública retractación.

- ARV, Prot., nota de Jacme Martí, 2813, f. 87 v.-90 r.
 — Publ. CHABÀS, Roque (1899) *Arnaldo de Vilanova y sus yerros teológicos*, Homenaje a Menéndez y Pelayo, II, Madrid, pp. 376-382, a partir del pergamino original 6092 del Archivo de la Catedral de Valencia. Cit. MARTÍ DE BARCELONA, O. M. Cap. (1935) Regesta de documents arnaldians conegeuts, *Estudis Franciscans*, XLVII, pp. 261-300, núm. 170.

Noverint universi quod, die veneris qua dicebatur et computabatur sexto kalendas decembris anno Domini .M.CCC^o.XVI^o discretus vir Raimundus Conesa, pre[po]ositus helemosine sedis Valentie et manumissor et executor ultimi testam[e]n[t]i venerabilis magistri A(rnaldi) de Villanova, quondam, et administrat[or] bonorum que fuerunt eiusdem, ac procurator magistri Petri de Villanova.⁽⁴⁾, per me, Iacobum Martini, notarium publicum Valentie, coram reverendo patre domino domino R(aimund)o, divina miseratione episcopo Valentie, in presentia notarii et testium infrascriptorum, ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, legi et publicari fecit quandam scripturam, formam huiusmodi continentem:

«In presentia mei, notarii et t[e]stium infrascriptorum /f. 88 r./, ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, vobis, reverendo [i]n Christo patri [d]omino R(aimund)o, divina miseratione episcopo Valentie, ego, Raimundus Conesa, prep[osit]us helemosine sedis Valentie ac manumissor seu executor ultimi testamenti venerabilis magistri A(rnaldi) de [V]illanova, quondam, ac administrator bonorum eius, nō nomine dicte manumissorie et admini[s]trationis, ac nomine procuratorio magistri Petri de Villanova, nepotis dicti magistr[i] A(rnaldi), notifico et notificando demonstro noviter ad meam audientiam pervenisse quod frater Bernardus Duran, de ordine fratrum predicatorum, die proxime preterita, in ecclesia beate Katerine in civitate Valentie et in sermone publico, coram or[bi] populo inibi congregato, propalavit, manifestavit et publicavit quod quidam processus fuit noviter factus in Eccles[ia] Terrachone per prepositum eun[d]emque vicarium Terrachone, dicta sede vacante, ad requisitionem et instantiam quorundam fratrum predicatorum et m[i]norum vel aliorum, in quo quidem processu fuerunt condempnata quedam opera dicti magistri A(rnaldi), nominan[d]o et specificando dictum (*sic*) opera, quare affirmavit dictus frater Bernardus quod quicumque amodo teneret dicta opera esset excommunicatus, et quod hoc volebat specialiter volebat (*sic*) ibi publicare et dicere, quia erat certus quod multi, et precipue de mercatoribus inibi assistentes, intelligebant eum, et sic generaliter omnes informavit ne predicta opera tenerent nec in eis legerent, nec ea modo aliquo pertractarent. Unde, cum predictus processus, si quis factus fuit contra opera dicti magistri A(rnaldi), fuerit iuri contrarius et a non suo iudice factus, com[pet]it[ur] i[m]par[e] sup[er] fide vel questione fidei ad solum Christi vicarium et successorem beati Petri pertineat, id est, ad sumimum pontificem, ut legitur in corpore decretorum, .XX^a.III^a., questione prima, c(anone) “Quotiens”⁽⁵⁾, et notatur expresse .LXXX^a. distinctione, c(anone) .II^o.⁽⁶⁾, et [c]ausa [f]idei inter maiores causas connumeretur quas summus pontifex sibi specialiter res[erva]vit, ut predicta l[egu]ntur extra(vaganti) “De transla(tione) episcopi vel electi”, c(apitulo)

(4) *nepotis quondam dicti magistri Arnaldi*, add. la edición CHABÀS.

(5) *Corpus Iuris Canonici (CIC)*. Pars prior, *Decretum magistri Gratiani* (Lipsiae, 1879, secunda pars, c. 12, cau. XXIV, q. 1.^a

(6) *CIC*, *Decretum*, prima pars, c. 2, dist. LXXX.

primo (7), extra(vaganti) "De officio legati", c(apitulo) "Quod translationem" (8), extra(vaganti) "De babbismo et eius effectu", c(apitulo) "Maiores" (9), cum multis alii[s] et similibus. Sit etiam et fuerit dictus processus, si quis factus est, non modicum temerarius, utpote contra [i]nhibitiones de expressa conscientia recolende memo[r]ie domini Clemen[ti]s, pape quinti, fac[t]as per reverendos in Christo patres dominum Berengarium, presbiterum cardinalis[m], tunc dicti summi pontificis penitentiarium (10), necnon dominum A(rnaldum), episcopum Pictavensem, /f. 88 v./ tunc eiusdem summi pont[i]ficiis camerarium (11), in quorum litteris fit mentio qualiter dictus summus pontifex [o]pera edita per dictum magistrum A(rnaldum) et sibi (12) presentata per eundem admisit, precepit conservari (13) et suo et apostolice sedis examini reservavit, cum predictus magister A(rnald)us, sponte et motu proprio, se et dicta opera subiessisset (*sic*) examini apostolice sanctitatis et sedis eiusdem. Ex quibus colligitur in apperto quod publicatio et manifestatio dicti iniqui processus facta per dictum f[ri]atrem Bernardum fuit valde temeraria, illicita et inonesta, additis etiam hiis rationibus, videlicet, quod a dicto processu per venerabiles Petrum de Montemolone, commanumissorem meum, et Bernardum Badia (14), iudicem curie domini regis, specialem amicum dict[i] magistri et veritatis evangelice zelatorem (15), fuit ad sedem apostolicam appellatum, et sic, pendente appellatione, utroque iure prohibente, tam canonico quam civili, nichil debuit innovari, imm[o] per appellationem pronuntiatum extinguitur. Preterea, audacia et temeritas fuit non modica dicti fratr[is], cum ipse non sit ordinarius, nec de mandato ordinarii predicta publicasset, cum publicatio talium vel similium processuum, nisi alias legitime facti, essent ad ordinarium, vel ad alium de mandato eius noscatur procul dubio pertinere. Unde, cum n[o]vis morbis nova sint antidota preparanda, et novum factum novum requirat consilium, idcirco, ego, dictus R(aimund)us Conesa, nominibus quibus supra, facio vobis, dicto r[ev]er[e]ndo patri domino R(aimund)o, episcopo Valentie, fidem de litteris dictorum reverendorum cardinalis et episcopi, sub forma que sequitur:

«Berengarius, Domini permissione sacrosante Romane ecclesie presbiter cardinalis, dilectis in Christo inquisitoribus in dominio illustris regis Aragonum constitutis salutem in Domino sempiternam. Cum venerabilis vir magister Arnaldus de Villanova opera q[u]e edidit super evvangelica veritate latina linga (*sic*) sanctissimo patri [d]omino nostro s[u]mmo pontifici apud Burdegalam presentaverit, nobis presentibus, cum adhuc preside[r]emus Ecclesie Biterrensi, et idem dominus noster ea receperit et suo ac sedis apostolice iud[i]cio (et) examini reservaver[i]t, de eisdem, post diligentem examinationem, ordinaturus quod fuerit rationis, sententias per vos vel alterum vestrum contra eadem opera seu tene[n]tes ea ipsorum occasio[n]e

(7) *CIC. Pars secunda, Decretalium Collectiones* (Lipsiae 1881), Gregorio IX, lib. I, tit. VII, cap. 1.

(8) *CIC. Decretalium*, Gregorio IX, lib. I, tit. XXX, cap. 4.

(9) *CIC. Decretalium*, Gregorio IX, lib. III, tit. XLII, cap. 3.

(10) Berenguer Frèdol, obispo de Béziers (después, de Túsculo), cardenal de los Santos Nero y Aquileo y penitenciario mayor (EUBEL, *Hierarchia catholica medii aevi*, I, 14).

(11) Arnaldo de Auch, obispo de Poitiers (después, de Albano) y camarero papal (*ibid.*, I, 399).

(12) *sibi om.* CHABÀS.

(13) *asservari* CHABÀS.

(14) *Qadia* CHABÀS.

(15) *a latore* CHABÀS.

promulgatas in quoscumque, nos, auctoritate (16) dicti (domini) nostri, [cu]jus penitentiarie cu[ri]am gerimus, et de eius speciali mandat[o], vive vocis oraculo nobis facto, duximus relaxandas. Mandantes nichilominus, auctoritate predicta, /f. 89 r./ rectori ecclesie Muriveteris seu eius viccario ve[ll]ocumtenenti per presentes quatinus Gombaldum de Pilis, vicinum dicti loci, quem per procuratorem ipsius, ad hoc spec[i]ale mandatum habentem, licet absentem, ad cautelam absolvimus, iuxta formam Ecclesie consuetam, ab omnibus tam iuris quam iudicis sententiis quibus denuntiatus fuerat excommunicatus per fratrem Guillelmum de Caucolibero, dicentem se inquisitorem in toto dominio dicti regis Aragonum, quacumque occasione seu causa denuntiet absolutum. Inhibentes, insuper, ne quisquam vestrum contra dicta opera vel tenentes ea, ipsorum operum occasione, quicquam attemptare presumat, donec idem dominus noster, de cuius certa [et] expresa scientia et mandato hec omnia fecimus, aliud de sepeditis operibus duxerit ordinandum. Datum Lugduni, die sabbati post festum beate Lucie virginis, anno Domini .Mº.CCCº. quinto, pontificatus domini Clementis, pape quinti, anno primo. Et quia sigillum cardinalatus nostri nondum habebamus, sigillo nostro secreto pendente presentes litteras duximus roborandas.»

Littere dicti reverendi domini A(rnaldi), episcopi Pictavensis, sunt inserte in quodam publico instrumento scripto et signato per Iohannem de Areis, notarium publicum Marsilie ac comitatum Provincie et Forchalquerii, anno incarnationis domini nostri Iesu Christi .Mº.CCCº.XIº., indictione .Xª., XIº (17) kalendas febroarii, hora circa vespertas, tenor quarum litterarum dinoscitur esse talis:

«Arnaldus, Dei et apostolice s[ed]is gratia episcopus Pictavensis, domini nostri summi pontificis camerarius, religioso vi[r]o fratri Michaeli, [o]rdinis fratrum minorum, in Aquensi provincia, et aliis inquis[i]toribus hereti[c]e pravitatis ubi cumque constitutis, et quibusvis aliis ad quos presentes littere perver[neri]nt, salutem in Domino. Cum olim magister Arnaldus de Villanova, phisicus, dum adhuc viveret [s]e ipsum et omnes scripturas per eum editas exam[i]nationi, d[i]scussioni et iud[ic]cio sedis apostolice, motu proprio [e]xhabundanti et sponte s[u]biecerit, universitat[i] vestre [et] vestrum singulis, de conscientia (*sic*) domini nostri summi pontificis districte precipi[en]do, /f. 89 v./ mandamus quatinus [o]mnes scripturas eiusdem magistri Arna[li]di, quondam, maxime sacram s[cri]pturam [ta]ngentes, que ad vos seu vestrum aliquos quomodolibet pervenisse noscuntur, nil eis detracto vel quomodolibet di[m]in[u]to, Bernardo Oliverii, dicti magistri Arnaldi consanguineo, et Iohanni de Monteulin[i], domini pape cursori (18), presentium latoribus, quos propter hoc ad vos specialiter destinamus, per eos (19) postmodum deferendas et deinde per nos assignandas eidem domino nostro, omni mora et occasione seu excusatione postpositis, exhibere curetis, nullam eidem Bernardo, in persona vel rebus, iniuriam seu violentiam aut novitatem quamcumque, occasione vel causa quomodolibet, inferendo. Datis Viene, die XXIª mensis decembris, pontificatus sanctissimi patri[s] (et) domini domini (*sic*) nostri Clementis, pape .Vº, anno septimo. Presentes autem litteras penes dictum Bernardum et curssorem volumus remanere» (20).

(16) *auctem CHABÀS.*

(17) *XII CHABÀS.*

(18) *confessori CHABÀS.*

(19) *ad nos add. CHABÀS.*

(20) *Presentes... remanere om. CHABÀS.*

Et, facta fide de predictis litteris, requiro vos, reverendum patrem, vestrumque officium humiliter implorando, quatenus statim et incontinenti, cum periculum sit in mora, et propter vestrum proximum recessum a civitate et regno Valentie, ut dicitur, et ne malitia dicti fratri et consimilium possit, contra Deum et iustitiam, imposterum nimium pullulare, faciatis predictas litteras per universas diocesis vestre ecclesias principales publicare diebus dominicis et festis, et quod rec[to]res ecclesiarum vel eorum vicarii suadeant (21) suis populis ne aliqu[a] si[n]istra de operibus dicti magistri credant vel modo aliquo presumere audeant, don[ec] per sede (sic) apostolicam, que est omnium catolicorum mater et magistra et ad quam solam, ut dictum est, de questionibus fidei pertinet iudicare, quid super dictis operibus sentiendum fuerit iudicatum. Inhibeatis etiam dicto fratri Bernardo Duran, et quibuscumque aliis, cuiuscumque ordinis et status sint, publice predican[tibus], n[e] dictis operibus detrahendo, predictum processum, tanquam temerarium, tanquam iniquum et factum contra iuris formam et rationis al(i)-f 90 r./cubi audeant publicare, precipiendo etiam dicto fratri Bernardo, publicatori temerario, ut quod publice et temerarie attemptav[it], publice et oneste debeat revocare, ut publice offense publica corespondeat penitentia s[e]u vindicta. Debeat etiam vos certissime cum dicto fratre super hiis que dixit in predicto sermone quatenus predictum negotium tangunt, et quod eius assertionem in scripturam publicam redigi faciatis, ut de dictis eius temerarie prolatis coram summo pontifice vel auditore per ipsum concedendo haberi valeat plena fides. Et super predictis omnibus et singulis eorundem, ego, dictus R(aimund)us, nominibus quibus supra, cum mag[na] instantia postulo et requiro ut vos, reverende pater, sitis sollicitus et intentus circa eorum executionem, taliter vos habendo quod de iniustitia seu negligencia non possitis modo aliquo incipiendi. Alias, protestor quod vos eritis in culpa de dicta temeritate et de quacumque etiam futura que per dictum fratrem et quoscumque alios, cuiuscumque status sint, publice predicantes, in pre[i]judicium dictorum operum dicti magistri A(rnaldi) et fame eius comissa est et imposterum comitetur; possit[is] etiam de negligentia per summum pontificem reprehendi similiter et puniri. Et ad memoriam premissorum, necnon etiam ad conservacionem dictorum operum et ea tenentiu[m] et fa[me] dicti magistri, requejro vos, notarium infrascriptum, ut de predictis omnibus fiat publicum instrumentum.»

Et dictus dominus episcopus dixit quod ipse, ratione consecrationis noviter faciente de electo Dertusensi, ad quam vocatus extitit, est recessurus a civitate Valentie et diocesis eiusdem die crastina, et sic super predictis non potest ad presens comode respondere. Dixit, tamen, quod ex predictis fieret sibi transumptum et faciet super predictis quod de iure fuerit faciendum. Quod est actum V[a]le[n]tie, in p[al]atio dicti domini episcopi, die et anno in prima linea contentis.

Testes, G(uilhelm)us de Valleviridi, canonicus Valentie, Petrus de Cilm[a] et magister Lau[rentius] Benedicti, phisicus, et A(rnald)us Mercerii, officialis Valentie, et Bernardus de Medalia, rector ecclesie Cullarie, et quamplurimi alii.

(21) admoneant CHABÀS.

de una demanda puesta por cierta persona contra Arnau Portell, mercader de Valencia, sobre tres morabatinos de oro alfonsinos censales cargados sobre unas casas de la parroquia de San Andrés, los cuales fueron comprados a aquéllos por Arnau de Vilanova en 450 sueldos y posteriormente vendidos por Conesa, como procurador suyo, al citado Portell.

— ARV, Prot., notal de Jacme Martí, 2813, f. 91 r.-93 r.-Catalán.

10

[1316], diciembre, 15. Valencia.

Ramon Conesa nombra procuradores suyos a Ramon de Sant Johan, beneficiado de la catedral, a su cuñado Jacme Desprats y a Pere de Ratera, vecinos de Valencia, encargados de defender las obras de Arnau de Vilanova ante el obispo de la diócesis y ante cualesquiera jueces, eclesiásticos o civiles, u otras personas, presentándoles las cartas de la curia romana en defensa de dichas obras. Igualmente podrán interponer apelaciones de los ataques o procesos incoados contra las mismas y obtener cartas en su favor, del papa y de otras autoridades.

— ARV, Prot., notal de Jacme Martí, 2813, f. 100 r.-105 v.

XVIII^o kalendas ianuarii, die mercurii.

Raimundus Conesa, prepositus helemosine sedis Valentie et administrator generalis bonorum eiusdem hele[m]osine, ex certa scientia, auctoritate qua fungor, per me et omnes meos successores, nomine dicte helemosine, cum hoc presenti p[u]blico instrumento facio, constituo et ordino procuratores meos certos et speci[al]i[e]s ac etiam generales vos, Raimundum de Sancto Iohanne, presbiterum et beneficiatum in sede Valentie, Jacobum de Pratis, sartorem, sororium meum, et Petrum de Rateria, vicinos Valentie, licet absentis (*sic*) tanquam presentes, unumquemque et quemlibet vestrum in solidum, ita quod non sit melior conditio occupantis, sed, quod per unum vestrum incepturn fuerit, per alium et per alios possit mediari, perfici et finiri ac terminari, ad petendum, exigendum, percipendum, recuperandum, colligendum et congregandum omnes et singulos census et omnia et singula censualia et tributa que dic[t]a elemosina habet et ego, pro ipsa, habeo et habere et accipere debebo et debebo a quibuslibet emphiteotis seu censaleriis pro bonis et possessionibus quibuscumque, que et quas sub dominio dicte helemosine tenent in emphiteosim vel alio modo in civitate Valentie et terminis ac regno eiusdem qualibet ratione, modo vel causa, et quocumque titulo; necnon etiam omnia laudimia, fatichas et alia iura que ex venditionibus, permutationibus, donationibus et aliis contractibus seu alienationibus que fiunt de dictis bonis et possessionibus censuis et que seu qui de ipsis bonis et possessionibus censuis facte et facti sunt, dicte helemosine, et michi pro ipsa, pervenerunt et pervenient in futurum /f. 100 v./ et pertinebunt qualibet ratione...

/f. 102 v./ ...Preterea etiam, ego, dictus Raimundus Conesa, manumissor et executor ultimi testamenti venerabilis magistri A(rnald)i de Villanova et administrator bonorum que fuerunt eiusdem, cum ad mei audientiam pervenerit quod quidam, contra Deum et iustitiam, procedunt vel procedere nituntur contra opera per dictum magistrum A(rnaldum) edita super [e]vangelica veritatem (*sic*) et contra ten[e]ntes ea, et ex hoc fama dicti magistri A(rnald)i, psaltem apud ignaros et minus doctos et po[ti]ssime notitiam dicti magistri /f. 103 r./ n[o]n habentes, possit de facto,

cum re [v]era et de iure non posset, non modicum agg[ra]vari, et intersit n[e]cessaria, ne farna dicti magistri A(rnaldi), que laudabilis et commendabilis fuit hact[e]nus et erit, Deo prop[ri]t[i]o, in futurum, in aliquo denigretur, auctoritate dicte manumissori[e] et administrationis, qua fung[or] in hac parte, et nomine eiusdem, facio et constituo procuratores vos, dictos R(aimundu)m de Sancto Ioha[n]ne, Iacobum de Pratis et Petrum de Rateria, quemlibet vestrum in solidum et modo predicto, ad comparendum coram reverendo patre ac domino R(aimund)o, divina miseratione episcopo Valentie, et coram quocumque iudice ordinario vel delegato, ecclesiastico vel seculari, ac etiam subdelegato, et coram quibuscumque personis, cuiuscumque status et conditionis existant, et ad presentandum eisdem et cuilibet eorum litteras que ad munitionem, tuitionem et defens[i]onem dictorum operum dicti magistri A(rnald)i a Romana curia ema[n]arunt seu etiam emanabun[t], et eisdem s[e]ju cuivis eorundem de predictis litteris, vel transumptis de eisdem autenticis sumptis, fidem facie[n]dum, et ad proponendum, dicendum et allegandum coram predictis et quolibet eorum omnes rationes, exceptiones et defensiones quibus dicta opera et scripta dicti magistri A(rnald)i et tenentes ea, tanquam catolici et viam veritatis sequentes, debent protegi et ab aliquo minime aggravari, et ad appellandum ad summum pontificem, vel ad quemcumque alium ad quem de iure poss[it] vel debe[at] appellari, ab omni gra[v]amine et processu [i]llato, facto seu e[t]iam inferendo seu fa-/f. 103 v./ciendo a pre[d]ictis seu quov[i]s eorum ad instantiam aliqu[o]rum, occasione dictorum operum et scriptorum per dictum venerabilem magistrum A(rnaldum) editorum, et apostolos super appellatione vel appellationibus per vos vel aliquem vel ali[q]uo[s] vestrum inde emiss[i]s petendum, et appella[tion]em vel [a]ppellations prosequendum, litter[a]s papales et alias, etiam litteras cardinalium et alorum (sic) prelatorum [sancte] matris Ecclesie et alia scripta et munimenta que in predictis fuerit necessaria producendum, litteras etiam a domino papa et etiam a quibusc[u]mque prelatis, ecclesiasticis vel secularibus, obtinendum. Preterea...

f. 105 v./ ...Testes, Berengarius de Turi et Bartholomeus de Solsona, comorantes in parrochia Sancti Andree Valentie.

11

1318, enero, 10. Almussafes.

Ramon Conesa, Pere de Vilanova y Berenguer y Bonanat de Bell-lloch, sobrinos (los tres últimos) de Arnau de Vilanova, suplican la protección de Jaime II, manifestándole cómo el día anterior han protestado ante el obispo de Valencia y ante el inquisidor fray Arnau Burguet de la reciente publicación por éste en la ciudad de la sentencia condenatoria de Tarragona, recusándolo como juez competente sobre las obras arnaldianas. Ofrecieron al inquisidor someterse al juicio del concilio provincial de Tarragona, amenazando, de no aceptar, con apelar a la sede apostólica y solicitando el amparo del obispo contra la persecución de aquél. El rey se inhibe, invocando la autoridad papal sobre la cuestión.

— ARV, Prot., notal de Jacme Martí, 2814, f. 124 r.-126 r. y 131 r.-133 v.

Pateat (22) universis presentem paginam inspecturis quod, die martis qua dicebatur et computabatur .IIIId. idus ianuarii anno Domini .Mº.CCCº.XVIIº.,

(22) In mi.: redactum in publicam formam.

facere non debuistis, cum dicta sententia fuerit iuri contraria et a non suis iudicibus fuerit lata, et promulgatio ipsius sententie similiter iuri contraria et a non suo iudice facta, cum contineat questiones fidei que per sumnum pontificem debent tum modo disfiniri *ff. 125 v.*, ut legatur corpore decretorum, .XX^oIII., q(uestione) I^a, c(anone) "Quotiens" (23), et notatur expresse .LXXX. distinctione, c(anone) II., et causa fidei inter maiores causas connumeretur quas summus pontifex, ut dictum est, sibi specialiter reservavit, ut predicta leguntur extra(vaganti) "De translatione episcopi vel electi", c(apitulo) I., extra(vaganti) "De officio legati", c(apitulo) "Quod translationem", extra(vaganti) "De baptismo et eius effectu", c(apitulo) "Maiores", cum multis aliis et similibus. Sit etiam et fuerit dicta sententia vel promulgatio vestra non debite lata, utpote contra presentationem operum dicti magistri factam in curia Romana pluries si (*sic*) domino I[ohanni] de Penestra, electo Spoletano et sedis apostolice camerario, pro toto collegio, sede vaccante, et contra acceptationem factam per recolende memorie [d]ominum Clementem, papam quintum, et contra inhibitiones factas per reverendos patres dominum Tusculanum, tunc eius penitentiarium, et dominum Albanensem, eiusdem camerarium, de mandato suo vive vocis oraculo factas, ut liget (*sic*) plenissime in appellatione per dictum R(aimundum) et alios supradictos inter cetera, et istis de causis et aliis fuit iam a dicta sententia legitime ad sedem apostolicam appellatum, que quidem appellatio admissa fuit et pro parte dicti magistri A(rnaldi) Romane curie presentata, ne tempora fatalia eis averterent, ut patet per publica instrumenta, qua appellatione pendente nichil debuit innovari. Verum cum vos, domine inquisitor, inter ceteras monitiones seu citationes vestras dixeritis non constare vobis utrum dictus magister Ar(naldus) dictos libros sive tractatus, dum adhuc viveret, correxerit vel emendaverit, aut saltem iudicio seu correctioni Romane ecclesie dimiserit sive subiecerit, et super hoc mandaveritis omnibus de civitate et regno Valentie, in virtute sancti Spiritus, ut coram vobis aut locum vestrum tenente *ff. 126 r.* decem dies tunc proxime venturos personaliter compare[r]ent, super predictis veritatis testimonium perhibentes, unde, cum super negotio dictorum librorum, causis predictis, vos, dominum inquisitorem iam dictum, nostrum iudicem minime reputemus, immo vos expresse totaliter recusemus, non intendimus quantum ad hoc vestris monitionibus assentire, sed vobis super hiis potius obviare. Parati, tamen, sumus loco et tempore oportunis et coram iudice competenti fidem facere per publica instrumenta quod dictus magister, dum vixieret (*sic*), multotiens confessus est in publico, tam in curia Romana quam Burdegalis, tam Ierde, presente provinciali concilio, quam etiam Barchinone in presentia domini regis et plurium aliorum, cum atestationibus publicis, totam doctrinam suam subiebat correctioni, iudicio et examini curie Romane, que cunctorum fidelium mater est et magistra, ut plenissime patet in volumine continente pro maiori parte sua opera presentata, et invenietis plenissime quod aliqui tractatus fuerunt condempnati in dicta sententia Terrachone et publicatione predicta, qui fuerunt summo pontifici Burdegalis presentati et per eum admissi et sue correctioni retenti, specialiter tractatus *De apologia*, qui incipit "Ad ea que per vestras litteras", et *Denuntiatio facta coram domino Gerundensi*, que incipit "Coram vobis, reverendo patre, etc.". Quatenus dicta sententia et publicatio dicitur esse nulla, preterea est alia causa nullitatis ipsius, quia multa imponuntur in ea dicto magistro Ar(naldo) que ipse non dixit, ut in libris suis plenius comprobatur, et illa dicta sua que dampnatis vel calumpniatis (24) stant in opinione et habent sollem-

(23) *Vid. supra*, notas 5 a 9.

(24) *calumpniani* (*sic*) en el original.

coram illustrissimo domino Iacobo, Dei gratia rege Aragonum, Valentie, Sardinie et Corcise (*sic*), comiteque Barchinone ac sancte Romane ecclesie vexillario et capitaneo generali, Raimundus Conesa, prepositus helemosine (*sic*) sedis Valentie et manumissor et executor ultime voluntatis magistri A(rnaldi) de Villanova, quondam Petrus de Villanova, Berengarius et Bonanatus de Pulcroloco, nepotes dicti *l.f. 124 v.* /f. magistri, in villa seu loco de Almuçafis, sito in termino civitatis Valentie, personaliter constituti, in presentia et audiencia mei, Iacobi Martini, notarii publici Valentie et totius alterius terre et dominationis dicti domini regis eius auctoritate, et testium infrascriptorum, ad hec vocatorum et rogatorum, ad requisitionem dicti R(aimund)i Conesa, manumissor, et dictorum Berengarii et Bonanati de Pulcroloco, dictus Petrus de Villanova, per se et dictis R(aimund)o Conesa, manumissore, et aliis predictis nepotibus dicti magistri A(rnald)i, dicto domino regi legit et publicavit quendam scripturam, formam huiusmodi continentem:

«Coram vobis, serenissimo domino domino Iacobo, Dei gratia regi Aragonum, etc., proponunt Raimundus Conesa, prepositus helemosine sedis Valentie et manumissor et executor ultime voluntatis magistri A(rnald)i de Villanova, quondam Petrus de Villanova, Berengarius et Bonanatus de Pulcroloco, nepotes dicti magistri, quod die lune, qua dicebatur et computabatur quinto idus ianuarii proxime preterita, anno predicto, in domo domini R(aimund)i, divina miseratione episcopi Valentie, in presentia ipsius domini episcopi et venerabilis et religiosi viri fratris A(rnald)i Burgueti, ordinis predicatorum, inquisitoris et iudicis, ut asserebat, in negotio fidei in dictis regnis Aragonum et Valentie, et plurium aliorum ad hec specialiter vocatorum, legi et publicari fecerunt quendam scripturam papiream, seriem que sequitur continentem:

«Coram vobis, reverendo in Christo patre domino R(aimund)o, Dei gratia episcopo Valentie, et venerabili et religioso *l.f. 125 r.* / viro fratre A(rnald)o Burgueti, inquisitore heretice prav[it]atis et iudice in negoti[o] fidei in regnis Aragonum et Valentie, proponunt R(aimund)us Conesia, prepositus helemosine sedis Valentie ac manumissor et executor ultime voluntatis magistri A(rnaldi) de Villanova, quondam, et Petrus de Villanova, Berengarius et Bonanatus de Pulcroloco, nepotes dicti magistri, Bernardus Garini, presbiter diocesis Maioricensis, et Bernardus Costa, civis Valentie, quod vos, domine inquisitor, die dominica prima die, videlicet, presentis mensis ianuarii, in ecclesia beate Marie sedis Valentie, cum quibusdam aliis fratribus ordinis vestris et quorundam aliorum ordinum, post processionem et ante missam maiorem, in presentia plurium ad hec specialiter vocatorum, dixistis vos esse inquisitorem et officium inquisitionis velle exercere, et super hoc fecistis aliquas monitiones vel citationes, terminum seu terminos assignando, ut patet in instrumento publico inde facto, quam inquisitionem laudant et approbant predicti et ei consentiunt, et sunt parati iuvare vos et obedire vobis, ut veri catholici, quatenus sit iuri consona et de iure spectet ad officium inquisitionis directe. Sed in quantum vos, domine inquisitor, dicti domini episcopi, ut asseritis, consilio et assensu, publicastis, denuntiasti et manifestasti quendam sententiam, anno preterito Terrachone lata per viros nobiles dominon (*sic*) Gaufridum de Crudiliis, prepositum Terrachone, locum tenentem archiepiscopi, tunc sede vaccante, et fratrem Iohannem de Loggerio, tunc inquisitorem in dictis regnis, predicti R(aimund)us Conesa, nepotes dicti magistri, Bernardus, sacerdos, et Bernardus Costa predicti, non consentiunt vobis, immo contradicunt et obviant quantum possunt, cum, salva vestri gratia, hoc de iure

pniores allegationes et opiniones pro parte dicti magistri Ar(naldi). Quantum vos posueritis in dictis vestris, habent etiam responsiones ad dicta in contrarium allegata, quas parati sunt ostendere *ff. 131 r.* loco et tempore oportunis et coram iudice competenti. Protestamur, tamen, predicti, pro parte dicti magistri Ar(naldi), quod determinate non statur assertionibus suis nec allegatis pro parte sua, licet plures consoni sive dissoni fuerint allegantes, nec statur ad presens calumpniantibus dicta dicti magistri, cum possent deficere et possent censeri merito partiales, ut persecutores sui in vita pariter et in morte, ut patet per rei evidentiam manifestam, cum contra eum se intromitant et interponunt partes suas in h[is] que ad eos non spectant, nec quis assentiens eis in opinionibus eorundem posset evadere iudicium ultionis vel dampnationis eterne, si forte in opinionibus suis deficerent quoquo modo, cum non sint universalis Ecclesia, sed tum modo membra sua, et possent deficere vel errare, et secundum opinionem quorundam iam deficiunt, ut est dictum; sed pro parte magistri Ar(naldi), in hoc casu et in omnibus, statur et stabitur determinate et firmiter decisioni et diffinitioni, iudicio et examini curie Romane, que, ut dictum est, cunctorum fidelium mater est et magistra.

Attamen, ne nostre prudentie videamur inviti et per devia ambulare et lucem odire, sed appeteri evangelicam veritatem, sumus parati tractatus quos vos condempnasti ponere in posse domini episcopi Valentie, per modum depositi (*sic*) seu regis[tr]i, uno volumine vel duobus nobis retentis, cum aliis munimentis dicto negotio necessariis seu etiam opportunis, *ff. 131 v.* et stare iudicio et consilio seu deliberationi provincialis concilii celebrandi, actore Deo, in proximo Terrachone.

Aliter, si vos, dictus dominus inquisitor, hiis recusaveritis assentire in hiis scriptis, ad sedem aposto[li]cam a promulgatione, publicatione, denuntiatione et manifestatione vestra provocamus et appellamus, petentes apostolos nobis dari instant[i]a qua eos convenit postulari, ponentes nos et omnes alios quorum nomine appellamus, et nobis adherentes, vel in futurum adher(er)e volentes, et omnes scripturas dicti magistri Ar(naldi) sub protectione sedis apostolice ac custodia speciali, inhibentes vobis, dicto inquisitori, virtute dicte appellationis, ne, dicta appellatione pendente, presumatis aliquid innovare. Protestamur, tamen, pro nobis et nobis adherere volentibus in futurum, ut dictum est, quod non intendimus in aliis perturbare inquisitionem quam vos facitis de presenti, imo vobis sumus obedire parati et vos iuvare, ut veri christiani et christiana religio postulat et requirit. Protestamur, tamen, etiam pro nobis et nobis adher(er)e volentibus, quod nos firmiter credimus et simpliciter confitemur illam fidem catholicam quam dicta sacrosancta Romana ecclesia, que, disponente Domino, cunctorum fidelium mater est et magistra, tenet, docet, predicit et observat, et que in simbolis maiori et minori et Athanasii plenus continetur, quam quidem Romanam ecclesiam nunc regit dominus Iohannes, papa XXII^{us}, et in ea sedet, actoritatem plenissimam obtainendo, quam dominus Iesus Christus tradidit seu comisit vicario suo, beato Petro, et per consequens successoribus eius.

Verumtamen, si in scripturis dic[ti] magistri Ar(naldi), secunduni iudicium dicte sacrosante Romane ecclesie, aliqua contrariantur *ff. 132 r.* contra fidem catholicam, illa nullatenus intendi[m]us defendere nec ipsis fidem aliquam adhibere, immo eis, si invenirentur in aliquo dicte fidei obviare, contradic[u]nt et ea penitus respuant que dicta sacrosancta Romana ecclesia repro[b]anda duxerit vel etiam corrigenda, supponentes se et sibi adheren[t]es et dictas scripturas examini et

iudicio dicte sedis. Et cum, occasione dicte sententie, promulgationis vel manifestationis eiusdem, quamvis nulle, vos, domine inquisitor, feceritis multos libros editos per dictum magistrum Arnaldum vobis tradi et aliis pro vobis, tam Gerunde quam Barchinone quam Valentie et alibi, compellendo detentores vel possessores dictorum librorum et compelli faciendo ad tradend[u]m [et] deliberandum dictos libros vobis et aliis pro vobis, contra inhibitionem dicte Romane sedis et revocationem ad se factam de dictis libris et scripturis dicti magistri Arnaldi, et contra oblationem doctrine sue per ipsum Romane curie pluries factam, et contra virtutem dicte appellationis interiecte, requirunt vos, ex parte sacrosancte sedis apostolice, quatinus restituatis et restitui faciatis dictos libros et scripturas illis a quibus fuerunt habiti et habite et extorte per compulsionem vestram vel dictorum dominorum inquisitoris predecessoris vestri seu prepositi Terrachone, seu de mandato vestro factam. Aliter, protestamur de iniuria quam fecistis ex predictis Romane ecclesie sacrosancte et illis a quibus dictos libros et scripturas exigistis seu fecistis exigi et haberi. Et, nichilominus, quod revocari faciatis omnia innovata post primam appellationem interpositam per discretum Petrum de Montemelone et notificatam dicto fratri *ff. 132 v.* Iohanni de Logger[i], cum in periudicium dicte appellationis per vos vel per alias nichil debuit innovari; aliter protestant ut supra. Protestant insuper ipsi Raimundi Conesa, Petrus et Berengarius, [ne]potes iam dicti, quod per presentem requisitionem et appellationem vel alijas non intendunt nunc vel imposterum, tacite vel expresse, a dicta appellatione recedere nec eidem in aliquo derogari.

Ne autem predictas presentationes seu publicationes quas dictus magister fecit Barchinone vel alibi de operibus suis vos dicatis penitus ignorare, vobis fidem faciunt predicti de eisdem et cartas (25) ex eis coram vobis legi volunt, et etiam sunt parati nominare et, suo tempore, producere in posse illius cuius intersit testes ydoneos et instrumenta quod dictus magister pluries verbo confessus est quod doctrina sua erat Romane curie presentata et per eam pro maiori parte accepta.

Et super predictis omnibus et singulis eorundem predicti appellantibus, nominibus quibus supra, cum instantia quanta possunt, ex parte domini Iesu Christi postulantes requirunt, et ex sua et per virtutem appellationis presentis et preterite vestrum officium implorando humiliiter supplicant, ut vos, reverende pater domine episcope Valentine, sitis sollicitus et attentus circa presens negotium, in tuitione eorundem et conservatione sui iuris, cum ad vos spectet specialiter negotium fidei defensare et oppressos indebite et iniuste pariter confovere, ne per dictum inquisitorem contra Deum et iustitiam possint in aliquo molestari in predictis et circa predicta, taliter vos habendo ut per superiores vestros non possitis de negligentia reprehendi. Aliter, prout supra, de iniuriis protestantur illatis et inferendis [i]mposterum, si contigat (*sic*). Et de predictis omnibus requirimus vos, Sa[bi]astianum *ff. 133 r.* d'Alanya, notarium publicum Valentie, ut faciatis nobis publicum instrumentum, ad mem[ori]am in futurum.»

Et dictus reverendus pater ac dominus episcopus Valentie et dictus frater Arnaldus de Burguento, inquisitor, petierunt copiam de predictis, ut deliberarent super ipsis.

(25) certas en el original.

Testes, Enricus de Quintavalle, miles, Bernardus de Medalia, rector ecclesie de Cullaria (26), Bernardus Girart, rector ecclesie Sancti Martini, Bereng[ar]jius de Villariaccuto, clericus, Iacobus Ricardi, notarius Valentie, et Bartholomeus de Ver[n]eto, cirurgicus, et plures alii.»

Qua re supradicta supplicantes vestram reg[i]am magestatem, ex parte domini Iesu Christi et ex v[i]rtute dicte appellationis postulant et requirunt, et ex sua et aliorum quorum interest humiliter supplicant, quod vestra regia magestas sit sollicita et attenta circa presens negotium in tuitione supplicantium eorundem et conservatione sui iuris, cum ad vos, tanquam ad catholicum principem, pertineat specialiter negotium fidei defensare et oppressos indebite et iniuste (27) pariter confovere, ne per dictum inquisitorem vel alium, contra Deum et iustitiam, possint in aliquo molestari. Supplicaver(u)nt etiam, reverentia quanta possunt, ut super hoc dignemini concedere litteras iustitie que dirigantur omnibus officialibus vestris, ut ipsos supplicantes non permitant per quempiam super predictis indebite aggravari, cum sint et f[u]lerint naturales vestri et vestro supposito regime temporali et ipsos teneamini protegere et tueri.»

De quibus omnibus predicti supplicantes petierunt per me, dictum Iacobum Martini, notarium pretactum, sibi fieri pu-/f. 133 v./bicum instrumentum in testimonium premissorum, presentibus testibus, ad hec vocatis et rogatis, fratre Guillelmo Baroni, fratre G(uillelm)o Corb, monachis ordinis cisterciensis, capellani dic[ti] domini regis, Dalmacio de Timor, Philipo de Boyl, militibus, Fortunio d'Arranda et Petro Iuliani, clericis et capellanis dicti domini regis, Franciso de Bastida, scriptor dicti domini regis, Matheo de Podio d'Alber, de camera dicti domini regis, et G(uillelm)o de Pertusia, porterio dicti domini regis.

Quibus omnibus in presentia dicti domini regis seriose perfectis, iam dictus dominus rex respondit quod verum erat, et sua erat intentio, quod debebat et tenebatur, tanquam princeps catholicus, fovere, defendere et tueri fidem catholica[m], quam semper prompto proteget animo cum necessarium viderit et per illos qui ipsum inde requirere valeant seu debeant fuerit requisitus, sed non intendebat se intromittere de premissis nec videt quod sua intersit, et, ideo, ea relinquit iudicio summi pontificis, cui regimen fidei catholice est comissum et ministrorum suorum.

Actum et lectum est hoc in dicto loco de Almuçafis, die et anno in prima linea contentis.

Testes fuerunt, ad responsionem dicti domini regis vocati et rogati, predicti Dalmacius de Timor, Philipus Boyl, milites, Fortunius d'Arranda, Petrus Iuliani, capellani dicti domini regis, Franciscus de Bastida, scriptor dicti domini regis, (et) Guillelmus de Pertusia, porterius dicti domini regis.

Ramon Conesa y Berenguer de Bell-lloch, habiendo concedido el inquisidor Burguet que puedan defender la ortodoxia de Arnau de Vilanova ante el concilio de Tarragona, ruegan a Ramon

(26) Sollaria (sic) en el original.

(27) iniustos en el original.

[Gastó], obispo de Valencia, acepte en depósito las escrituras que poseen en prueba de dicha ortodoxia hasta su celebración, petición que deniega el prelado.

— ARV, Prot., notal de Jacme Martí, 2814, f. 127 v. y 129 v.-130 v.

Noverint universi quod, die lune qua dicebatur .XVIIº. kalendas febroarii anno Domini .Mº.CCCº.XVIIº., comparuerunt coram reverendo patre domino domino (Raimundo), divina miseratione episcopo Valentie, Raimundus Conesa, prepositus elemosine sedis Valentie, et Berengarius de Pulcroloco, clericus, et presentarunt ei et per me, notarium infrascriptum, legi fecerunt coram testibus infrascriptis que sequuntur:

«Cum nos, Raimundus Conesia, prepositus elemosine sedis Valentie, manumissor et exequor ultime voluntatis magistri A(rnaldi), quondam, et Berengarius de Pulcroloco, nepos eiusdem magistri, cum quibusdam *f. 129 v./aliis*, hiis diebus constituti in presentia vestri, reverendi patris domini R(aimund)i, divina providentia Valentini episcopi, et religiosi viri fratris A(rnaldi) Burgeti, ordinis predicatorum, inquisitoris heretice pravitatis et iudicis, ut asseritur, in negotio fidei in regni (*sic*) Aragonum et Valentie deputati, a quibusdam monitionibus, publicationibus, denuntiationibus et manifestationibus dicti inquisitoris, tanquam illi quorum intererat scripturas dicti magistri non facientes contra fidem ca[th]olicam *f. 130 r./defendere*, nomine manumissorie et ut coniuncte per[so]ne eiusdem, suppositas correctioni et iudicio seu examini Romane ecclesie, qu[e] capud est cunctorum fid[el]ium et magistra, ad sede (*sic*) apostolicam appellavissemus, protestatione premissa quod tenebamus et servabamus et odie tenemus et servamus quicquid sacrosancta Romana ecclesia tenet, docet et predicat et que in cimboris (*sic*) maiori et minori et Anestanasii (*sic*) continebatur, et post predicta, reservatis et concessis primo nobis omnibus defensionibus, iuribus et quibuscumque probationis generibus pro defensione dicti magistri A(rnaldi) et operum eius per ipsum dominum inquisitorem, per nos proponendis in concilio Terrachone et coram vobis, etiam medio tempore renuntiaverimus appellationi iam dicte et promiserimus eidem domino adquisitori (*sic*) infra .VIII. dies tradere illos tractatus sive libellos de quibus ipse fecit mentionem in suis m[o]nitionibus, et quos dampnatos reputabat per sententiam domini prepositi, gerentis vices domini archiepiscopi, tunc sede vaccante, et nunc habeamus in promptu, preter illas scripturas quas dicto domino inquisitori tradituri infra dictos .VIII. dies sumus, aliquas scripturas, defensiones, instrumenta et alia probationum genera facientes et facientia pro defensione dicti magistri A(rnaldi) et operum eius, quas ad cautelam volumus penes vos esse, tanquam penes ordinarium et prelatum nostrum, usque ad concilium supradictum, secundum quod per inquisitorem nobis fuit concessum, quibus uti intendimus in dicto concilio in quantum faciant pro negotio dicti magistri A(rnald)i, cum aliis defensionibus quas medio tempore procurabimus. Idcirco, ipsas scripturas et instrumenta et quedam alia, sub clavi positas et signatas, nomine nostro et nomine aliorum quibus intersit, cum effectu deponimus penes vos, tanquam penes prelatum et ordinarium, ut [pre]dicitur, nostrum, supplicantes ut ipsa omnia, cum aliis defensionibus, probationibus et iuribus dicti magistri A(rnald)i et operum suorum que, medio tempore, *f. 130 v./* procurabimus, et que penes vos deponemus, faciatis fideliter reservari. De quibus petimus nobis fieri publicum instrumentum per notarium infrascriptum, in testimonium huius [r]ei.»

Et dictus dominus episcopus respondit quod non intendit recipere [a]liquas scripturas, libellos seu instrumenta facientes contra fidem vel que, aliter, fuerint iam dampnata. Que fuerunt acta Valentie, in palatio dicti domini episcopi, die et anno, etc.

Testes, Guillelmus Mulnerii, vicarius Sancti Iohannis de Bovatella Val[en]tie, et Bernardus Gerardus, rector Sancti Martini Valentie, et Romeus F(errari)i, scriptor dicti domini episcopi.

13

[1318], febrero, 9. Valencia.

Ramon Conesa, en nombre propio y en el de la Almoina de la catedral de Valencia, como procurador de María, su madre, así como en su calidad de albacea de Arnau de Vilanova, confirma la procuración expedida a favor de Ramon de Sant Johan, Jacme Desprats y Pere de Ratera para realizar diversas gestiones (28).

- ARV, Prot., notal de Jacme Martí, 2814, f. 144 r.-Latín.
- Reg. OLMOS, *Perg. Cat. Val.*, núm. 1358 (1859); da fecha equivocada (1317). Cit. MARTÍ DE BARCELONA, *Regesta...*, núm. 171, con referencia de contenido poco exacta.

14

[1318], febrero, 14. Valencia.

Testamento de Pere de Vilanova. Lega sus bienes a los pobres.

- ARV, Prot., notal de Jacme Martí, 2814, f. 149 r.

XVI^o kalendas martii.

.....

In Dei nomine et eius gratia. Cum ego, Petrus de Villanova, intendam recedere de civitate Valentie, ubi nunc dego, volens ad part[es] Provincie vel alia loca me transferre, mentis et corporis perfrue[n]s, per Dei gratiam, sanitatem, facio meum testamentum de bonis meis et ordinationem bonorum meorum, que volo, post obitum meum, dari et distribui pauperibus Iesus Christi per Petrum de Rateria, [v]icinum Valentie, et sororem Mariam, filiam quondam venerabilis m[a]gistri A(rnaldi) de Villanova, patrui mei quondam, monialem monasterii Sancte Marie Magdalene Valentie. Et, si ipsa toto tempore vite sue ipsa bona tenere voluerit, ipsa soror Maria hoc facere possit, et post eius obitum dentur pauperibus Christi per dictum Petrum de Rateria, quos pauperes heredes meos instituo universales. Hoc autem meum testamentum volo valere iure mei ultimi testam[e]nti, etc.

Testes huius rei sunt, vocati et rogati, [I]acobus de Purpuris et A(rnald)us de Figueris, notarius Valentie, et Iohannes de Calidis, carnifex et vicinus Valentie.

(28) *Vid. DOC.* núm. 10.

[1322], agosto, 23. Valencia.

Sor María de Vilanova constituye procurador a fray Miquel de Fraga, prior del convento de predicadores de Valencia, al efecto de reclamar de los herederos o albaceas de Guerau Pere los cien sueldos que éste le legó en testamento.

— ARV, Prot., notal de Salvador Vich, 2837, f. 114 v.

.Xº. kalendas septembris, die lun[e].

.....

Sor (*sic*) Maria de Villanova, de ordine Sancte Marie Magdalene Vale[n]tie, de ordine predicatorum, scienter, de expresso assensu et voluntate venerabilis sororis Clare de Solerio, priorisse dicte domus, et sororis Matiane de Fontaneto, subpriorisse, et sororis Dulcie de Morella, et sororis Saure Lançol, et sororis Sanxie Lópiç, conventionalium dicte domus, et aliarum dominarum presentium et firmantium, facio, etc., procuratorem meum certum et specialem vos, fratrem Michaelem de Fraga, priorem dicte domus nostre de ordine predicatorum, presentem, etc., ad petendum, etc., nomine meo et pro me, ab heredibus, manumissoribus vel detentoribus bonorum quondam Geraldi Petri, et a bonis eorum, illos centum solidos regalium Valentie quos iam dictus Geraldus Petri michi legavit in suo ultimo testamento, ut in ipso continetur, concedendo vobis in hiis totum locum meum, sic quod, auctoritate presentis procuracyonis, possitis predictos heredes, manumissiores et detentores bonorum iam dicti Geraldi Petri, propter dictam peccunie quantitate (*sic*) habendam, in curia et extra curi[a]m convenire, etc., ipsos et eorum bona agere, etc., procuratorem, etc., apocham, etc., et omnia alia, etc. Ratum, etc.

Testes, frater Franciscus Fusterii et Petrus Marci, Valentie vicinus.